
  
  

 

MUNICÍPIO DE CONDE 
 
Nº 1.633                                                        Conde, 03 de dezembro de 2019 
 
CRIADO PELA LEI 156/95. 

 

 
Nº 1.633                                                                                                         MUNICÍPIO DE CONDE 

 

 
  
 

 

 

 
 

    
 

PORTARIA Nº 0128/2018      CONDE – PB 06 DE SETEMBRO DE 2018. 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei 
Orgânica do Município, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Readaptar a servidora Maria da Paz Alves do 
Nascimento, Merendeira, vinculada à Secretaria Municipal de Educação, 
para desempenhar a função de Agente Administrativo, permanentemente, 
considerando o parecer constante nos Processos 013/2013/IPAM e 
272/2017/SEMAD. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

 

 
 

MARCIA DE FIGUEIREDO LUCENA LIRA 
Prefeita 

 

Publicado no Diário Oficial do Município nº 1.415, em 12 de setembro de 2018. 
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO, em conformidade Com Processo Administrativo 
 nº 5575/2019 

 
PORTARIA Nº 0231/2019        CONDE – PB, 02 DE DEZEMBRO DE 2019. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, 

usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei 
Orgânica do Município, 
 

RESOLVE: 
 

Exonerar a pedido, RAYMILIS SILVA MONTEIRO, do cargo em 
comissão de SECRETÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, 
símbolo SCM, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 

 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 19 de novembro do corrente ano.  

 

 
 

MARCIA DE FIGUEIREDO LUCENA LIRA 
Prefeita 

 

PORTARIA Nº 0232/2019      CONDE – PB, 02 DE DEZEMBRO DE 2019. 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei 
Orgânica do Município, 
 

RESOLVE:   
Nomear, JANAÍZA PEREIRA DA SILVA, para exercer em 

comissão o cargo de SECRETÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE 

SAÚDE, símbolo SCM, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE.  

 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos a 19 de novembro de 2019. 
 

 
 

MARCIA DE FIGUEIREDO LUCENA LIRA 
Prefeita 

 
 
 

    
  
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 

 
A Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, por 

meio da Comissão Permanente de Avaliação, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, mediante as condições estipuladas no Decreto nº 
0202/2019 e no Edital nº 006/2019, que versa sobre as condições e prazos 
estipulados para o Prêmio educa Conde 2019, torna público a relação dos 
Centros de Referência em Educação Infantil (CREI), devidamente inscritos 
e aptos a concorrer ao Prêmio Educa Conde 2019, a saber: 

 

1. CREI Flor de Acerola - José João  

2. CREI Flor de Abacate - Maria de Lourdes Vinagre Regis 

3. CREI Flor de Manga - Vó Joana 

4. CREI Flor de Conde - Noêmia Alves 

5. CREI Flor de Araçá 

6. CREI Flor de Jambo - Antônio de Souza Maranhão  
 

Conde-PB, 02 de dezembro de 2019. 
 

 
APARECIDA DE FÁTIMA UCHÔA RANGEL 

Secretária Municipal de Educação, Cultura e Esportes 
 

 

ESTADO DA PARAÍBA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 

 
A Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, por 

meio da Comissão Permanente de Avaliação, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, mediante as condições estipuladas no Decreto nº 
0202/2019 e no Edital nº 005/2019, que versa sobre as condições e prazos 
estipulados para o Prêmio educa Conde 2019, torna público a relação dos 
professores e das professoras, devidamente inscritos (as) e aptos (as) a 
concorrerem ao Prêmio Educa Conde 2019, a saber: 

 
TURMA: CREI | EDUCAÇÃO INFANTIL I 

 
1. Adriana Bezerra das Neves  
2. Cristina Mota Duarte  
3. Eliane de Lima Oliveira  
4. Juliana Pereira da Cunha 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA 
E ESPORTES 

GABINETE  DA PREFEITA 



                             2 
DIÁRIO OFICIAL                                                   Conde, 03 de dezembro de 2019 

 

 
Nº 1.633                                                                                                                                            MUNICÍPIO DE CONDE 

TURMA: PRÉ-ESCOLA | EDUCAÇÃO INFANTIL II 

 
1. Alays Araújo da Silva  
2. Amanda Carla de Moura Marques Souza 
3. Ana Amelia Duarte Gonçalves Ribeiro  
4. Célia Regina Oliveira Santos 
5. Claudia Nataly Lima da Silva 
6. Elineide Vicente da Silva 
7. Geazia Sales Fernandes  
8. Marcia de Lima e Santos 
9. Maria de Lourdes de Oliveira Silva  
10. Maria Janielica Belarmino da Silva  
11. Solange Maria Santos Chagas 

 
TURMA: 1° ANO | ENSINO FUNDAMENTAL (ANOS INICIAIS) 

 
1. Carolina Laura Silva Passos 
2. Cicera da Silva Costa 
3. Cláudia Carvalho do Nascimento 
4. Erika Lays Alexandre Ramos   
5. Maria Veronica Martins de Lira 

 
TURMA: 2° ANO | ENSINO FUNDAMENTAL (ANOS INICIAIS) 

  
1. Iara Alves de França 
2. Janaina Santos do Nascimento 
3. Janiet Belo da Silva 
4. Joseane Francisca Ferreira 
5. Maria Carliane dos Santos Araújo  
6. Niedja Vigna Rufino da Silva 
7. Tânia Cristina Azevedo dos Santos Marques 

 
TURMA: 3° ANO | ENSINO FUNDAMENTAL (ANOS INICIAIS) 

  
1. Joselene Ribeiro dos Santos Freire 
2. Manoel Cosmo da Silva  

 
TURMA: 4° ANO | ENSINO FUNDAMENTAL (ANOS INICIAIS) 

 
1. Eliana Cristina Cordeiro da Silva  
2. Sayonara dos Santos Ferreira Nascimento  
3. Verônica Mota Duarte  

 
TURMA: 5° ANO | ENSINO FUNDAMENTAL (ANOS INICIAIS) 

 
1. Angela Maria de Sena Pereira 
2. Cícera Arleide da Silva Figueiredo  
3. Hélia da Silva Araújo Damazio 
4. Iracelha de Lima Silva   
5. Jaqueline Lima do Nascimento Cruz 
6. Magda Iara dos Santos Cruz 
7. Marineide da Silva Marques de Paula  
8. Walma Laene Ferreira 

 
TURMA: 6° ANO ao 9° ANO | ENSINO FUNDAMENTAL (ANOS 

FINAIS) 
 

1. Alda Claudia Vieira Carneiro 
2. Alessandro Cabral Guilarde 
3. Ana Claudia da Silva Moura  
4. Andria Rosseli Barros Finizola 
5. Antônio Noberto dos Santos 
6. Elaine Damião Vieira 
7. Erika Vanessa dos Santos Brito 
8. Flaviano Cabral Silva  
9. Francisco de Assis Ferreira Santana  
10. Geraldo Albino Pimentel Filho 
11. Ilza Carla Souza Soares 
12. Jaqueline Ferreira Silva de Azevedo 
13. Jociane da Silva Bandeira 

14. Lucimar dos Santos Barbosa 
15. Maria das Graças Sousa Ferreira  
16. Maria Sueleide de Freitas  
17. Rita de Kassia Santana de Araujo 
18. Ruth Raquel Nascimento de Carvalho 
19.  Silvania Barbosa dos Santos 
20. Simone Cabral dos Santos Silva  
21. Vanderleia Galdino de Souza 

 
TURMA: EJA – CICLO I e CICLO II 

 
1. Fabiana Maria da Silva Gomes  
2. Valmir Silva Pontes  

 
TURMA: EJA – CICLO III e CICLO IV 

 
1. Fabianne Celestino Barreto Silva  
2. Flaviana Ferreira de Oliveira  

 
Conde-PB, 02 de dezembro de 2019 

 
 

APARECIDA DE FÁTIMA UCHÔA RANGEL 
Secretária Municipal de Educação, Cultura e Esportes 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 
 
 

A Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, por 
meio da Comissão Permanente de Avaliação, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, mediante as condições estipuladas no Decreto nº 
0202/2019 e no Edital nº 004/2019, que versa sobre as condições e prazos 
estipulados para o Prêmio educa Conde 2019, torna público as relação dos 
alunos e das alunas, devidamente inscritos (as) e aptos (as) a concorrerem 
ao Prêmio Educa Conde 2019, a saber: 

 

Turma: 1° ANO 

 

1. Acsa Thalita Costa da Silva  

2. Agatha Fernanda Gonçalves da Silva  

3. Ana Maria dos Santos Rocha 

4. Ana Maysa Macedo Aragão 

5. Ana Raquel Gonçalves Damazio  

6. Aryele Vitoria Corrreia da Silva  

7. Bruna Helen Freitas Ferreira  

8. Bruna Yasmin de Souza Leitão Claudino  

9. Camilla Souza da Silva  

10. Eloise Ester dos Santos Monteiro 

11. Emanuelly Gomes da Silva  

12. Esterphani Vitoria dos Santos Benificio  

13. Evelin Andreia de Lima Ribeiro  

14. Hanelize Vieira dos Santos 

15. Islaine Laysa da Silva 

16. Jandson Ferreira dos Santos 

17. João Vitor Benedito de Paula 

18. Josiano do Nascimento Silva  

19. Kelven Machado de Souza  

20. Lavynnia Maria Paiva de Figueiredo  

21. Leticia Andrade da Silva  

22. Leticia Fabyelle da Silva Borba 

23. Manoel Antônio de Souza Neto 

24. Marcelle Shofia Nascimento 

25. Maria Clara Anita Azevedo da Conceição 



                             3 
DIÁRIO OFICIAL                                                   Conde, 03 de dezembro de 2019 

 

 
Nº 1.633                                                                                                                                            MUNICÍPIO DE CONDE 

26. Maria Leticia Lima da Silva  

27. Maria Vitoria Cabral dos Santos 

28. Mariana Oliveira Lira 

29. Marielli Brito Oliveira  

30. Michel Sousa Belarmino da Silva  

31. Miguel Gomes de Arruda 

32. Mizael Gonçalves Damazio 

33. Paola Dennise Rodrigues Rosque 

34. Quezia Vitoria Pereira Tertuliano 

35. Rayara Julia Cabral Alves  

36. Renally Araujo de Sousa 

37. Ruthie Vitoria da Silva do Espírito Santo 

38. Sabrina Silva de Sena  

39. Samuel Nascimento Fernandes  

40. Samuel Pereira dos Santos 

41. Sophia Oliveira Paiva   

42. Sybelle Vitoria Avelino Monteiro 

43. Tays Vitoria Monteiro da Silva  

44. Victoria de Souza Lima da Silva 

45. Yarah Ellena Vitor dos Santos 

46. Yasmin de Castro Rocha da Silva  

47. Ytalo Leoncio dos Santos 
 

Conde-PB, 02 de dezembro de 2019 
 

 
APARECIDA DE FÁTIMA UCHÔA RANGEL 

Secretária Municipal de Educação, Cultura e Esportes 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 

 
A Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, por 

meio da Comissão Permanente de Avaliação, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, mediante as condições estipuladas no Decreto nº 
0202/2019 e no Edital nº 006/2019, que versa sobre as condições e prazos 
estipulados para o Prêmio educa Conde 2019, torna público a relação das 
Escolas Municipais, devidamente inscritas e aptas a concorrer ao Prêmio 
Educa Conde 2019, a saber: 

 
1. Escola Municipal de Ensino Fundamental Professora Lina 

Rodrigues dos Nascimento 
2. Escola Municipal de Ensino Fundamental Geni Rufino dos Santos 
3. Escola Municipal Ensino Fundamental Infantil e Fundamental 

Antônio Raimundo 
4. Escola Municipal Ensino Fundamental Infantil e Fundamental 

João Gomes Ribeiro 
5. Escola Municipal Ensino Fundamental Infantil e Fundamental D. 

Abelardo Alves de Azevedo 
6. Escola Municipal Ensino Fundamental Infantil e Fundamental 

José Albino Pimentel 
7. Escola Municipal Ensino Fundamental Infantil e Fundamental 

Reginaldo Claudino de Sales 
8. Escola Municipal Ensino Fundamental Infantil e Fundamental 

Antônio Bento dos Santos 
9. Escola Municipal Ensino Fundamental Infantil e Fundamental 

Professora Noêmia Alves de Souza 
10. Escola Municipal Ensino Fundamental Infantil e Fundamental 

Maria Eunice do Egito Souza 
11. Escola Municipal Ensino Fundamental Infantil e Fundamental 

João Carneiro da Silva 
12. Escola Municipal Ensino Fundamental Infantil e Fundamental 

Marino Eleoterio do Nascimento 
13. Escola Municipal Ensino Fundamental Infantil e Fundamental 

Manoel Paulino 

14. Escola Municipal Ensino Fundamental Infantil e Fundamental 
Deputado José Mariz  

 

Conde-PB, 02 de dezembro de 2019 
 

 
APARECIDA DE FÁTIMA UCHÔA RANGEL 

Secretária Municipal de Educação, Cultura e Esportes 
 

 
 
 


